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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu kvality venkovní hry v prostředí školních zahrad

mateřských škol. Cílem bakalářské práce je popsat a porovnat úroveň prostředí školních

zahrad v našich podmínkách, včetně návrhu na zefektivnění jejich funkce, a to zejména

s ohledem na zajištění kvality venkovní hry formou vhodného a podnětného prostředí.

Teoretická část se nejprve věnuje historickému vývoji venkovní hry a proměn školních

zahrad i významu hry pro dítě předškolního věku. Další kapitola pak nastíní faktory a rizika,

která mohou ovlivnit kvalitu venkovní hry v prostředí školních zahrad. Mezi ně patří

nejenom zákonné vzdělávací, bezpečnostní a hygienické oblasti, ale také další vnější a

vnitřní podmínky, kterými mohou být vliv vedení mateřské školy a spolupráce se

zřizovatelem, přístup pedagogů, rodičů nebo i samotná odpovědnost dětí. Navazující

kapitola pak nabízí inspirativní náhled do zahraničního vzdělávacího pedagogického

přístupu a poslední kapitoly se věnují informacím o nadacích, grantech a inspiracích, které

lze využít pro plánovanou úpravu prostředí školních zahrad.

Empirická část je zaměřena na zhodnocení současného stavu školních zahrad, jejich využití

jako nástroje pro vzdělávání a poznávání přirozené přírody, zjištění žádoucích a nežádoucích

faktorů, kterými může být venkovní hra na školních zahradách ovlivněna a v jaké míře

působí přirozené prostředí na zahradě k začlenění a k motivaci dětí do systému praktických

dovedností.

Odpovědi jsou získány pomocí kvalitativní metody výzkumu, jejíž součástí je metoda

pozorování sloužící k popisu zahrad a metoda rozhovorů s pedagogy pro zjištění

spokojenosti a míry využívání školní zahrady a zjištění nejdůležitějších elementů, které

dělají kvalitu hry efektivní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě, mateřská škola, školní zahrada, vybavení, příroda, venkovní hra, přirozené a podnětné

prostředí, rozvoj dítěte, prožitek, překážky, ovlivňující faktory.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of outdoor games in the school gardens of

kindergartens. The aim of this bachelor thesis is to describe and compare the level of school

gardens in our conditions, including the proposal to streamline their function, especially with

regard to ensuring the quality of outdoor play in the form of a suitable and stimulating

environment.

First, the theoretical part deals with the historical development of outdoor games and

changes in school gardens and the importance of preschool child. The next chapter outlines

factors and risks that can affect the quality of outdoor games in the school gardens. These

include not only legal educational, security and hygiene areas, but also other external and

internal conditions, which may be the influence of the Kindergarten and cooperation with

the founder, attitude of teachers, parents, or also the responsibility of children. The follow-

up chapter offers an inspiring preview to a foreign educational pedagogical approach and the

last chapters are devoted to information on foundations, grants and inspirations, which can

be used for the planned adjustment of the school gardens.

The follow-up empirical part is focused on evaluating the current state of school gardens,

their use as tools for education and knowledge of natural nature, finding the desirable and

undesirable factors, which can be an outdoor game in school gardens affected and to what

extent the natural environment in the garden to incorporate and motivation of children into

the system of practical skills.

The answers are obtained by qualitative research method, which includes the observation

method used to describe the gardens and methods of interviews with teachers to find

satisfaction and the use of school gardens and finding the most important elements that make

the quality of the game effective.

KEYWORDS

Child, kindergarten, school garden, equipment, nature, outdoor play, naturally and

stimulating environment, child development, experience, obstacles, influence of factors.
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Úvod

„Lidskému tělu občerstvování potřebí, a to procházením, probíháním, pracemi, hrami a

jakýmkoli těla pohybováním a cvičením.“ (J. A. Komenský) (1).

Jak uvedla Koťátková (2014), již John Locke řekl, že není v našem vědomí, co neprošlo přes

smysly. Období dětství je období poznání a objevování. Děti raného a předškolního věku

objevují svět především přes hru.

Jak se uvádí v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání: „Úkolem

institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat a podporovat rodinnou výchovu a v

úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a

přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení.“ (2) (RVPPV, 2018, str.6). Jedním

z těchto mnohostranných a přiměřených podnětů je právě venkovní prostředí mateřské

školy, tedy školní zahrada, která by měla být prostředím, kde se může vhodně rozvíjet

osobnost dítěte s podporou tělesného rozvoje a zdraví, ale zároveň je to prostředí, které

nabízí dětem osobní spokojenost a pohodu a napomáhá v chápání okolního světa a přírody.

Jak vypadají a jak jsou využívané dnešní školní zahrady v mateřských školách (dále v textu

MŠ) a jaký mají vliv na rozvoj dítěte prostřednictvím hry? Jde spíše o zábavu dětí nebo si

děti z pobytu venku odnášejí drahocenné dojmy a životní inspiraci? Jsou pro děti současné

školní zahrady místem k poznávání, příležitostí nových zážitků či místem nových podnětů?

Odpovědi na tyto otázky se pokusím objasnit v této bakalářské práci, kterou jsem nazvala

„Vliv prostředí mateřských školních zahrad na kvalitu venkovní hry“. Toto téma mě zajímá

již od samého začátku mé pedagogické praxe. Každý můj den v roli učitelky mě přesvědčuje

o důležitosti vytvoření vhodného vnitřního, ale zejména také venkovního podnětného

prostředí pro děti a díky následnému studiu pedagogiky na vysoké škole se mi tento pocit

jenom potvrdil.

K této práci jsem nepřistupovala pouze jako k povinnosti, ale jako k velké příležitosti

obohatit si své dosavadní, v tomto směru ne příliš bohaté, pedagogické zkušenosti a získat

další cenné informace k problematice, kterou se již sama delší dobou zabývám. Díky ní bych

měla možnost umět navrhnout směr, kterým by se měla ubírat cesta ke zlepšení kvality

školních zahrad.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Důraz na vliv historického kontextu

Téma historie bývá často zmiňováno a je takřka tradiční kapitolou mnoha vědeckých prací.

I přes tuto skutečnost také já ji zde uvádím, poněvadž historii vnímám osobně jako velkého

pomocníka pro řešení jakékoliv aktuální situace dnešní doby. Protože jsem ale nechtěla

uvádět již známé skutečnosti týkající se hry jako takové, soustředila jsem se pouze na historii

venkovní hry, s navazujícím krátkým popisem o významu hry pro dítě a zakončujícím

přehledu proměn školních zahrad, abych mohla nabídnout netradiční a zajímavé poznatky.

Jak uvádí Mišurcová (1989), hra je součástí kultury lidské společnosti již od jejího počátku

a podle Koťátkové (2005) je dokonce možná i starší než lidstvo samo, což nám mohou

dokázat například pozorovatelné prvky hry u mláďat savců. Podmínky hry dětí a jejich

pobytu venku, se ale, v průběhu vývoje společnosti, velmi měnily.

Pravěk

Hlavní činností dospělých prvobytně pospolné společnosti byla společná práce spojená

s opatřením potravy, oděvu a udržování primitivních příbytků. Dospělí dětem zhotovovaly

hračky, které byly obdobou jejich pracovních nástrojů a pomůcek a děti napodobovaly

činnosti rodičů. Život, včetně výchovy a hry, byl v převážné většině zasazen do venkovního

prostředí. (Čapková, 1980)

Antika

Již Platon radil, aby se děti svobodných občanů setkávaly na prostranství před chrámy a

společně si hrály. Pro něj byla venkovní hra spontánní aktivitou, která je prvním poznatkem

bystření smyslů a následnému porozumění příčinám. (Platon, in Čapková, 1980, in

Koťátková, 2005)

Středověk

Ve středověku si jinak hrály děti vládnoucí třídy a jinak nesvobodných občanů a otroků. Hra

chudých dětí byla spíše nápodobou práce rodičů. Oproti tomu děti svobodných občanů se již

mohly věnovat rozmanitým činnostem, mezi kterými byla i hra, při níž se cvičilo tělo i duch.

(Čapková, 1980)
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16. století – obdobní renesance

Jak uvádí Čapková (1980), již Michele de Montaigne (1533 – 1592) nebo Thomas

Campanelly (1568 – 1639) zdůrazňovali vychovávat a rozvíjet člověka přes všechny jeho

složky. Oba pokládali za důležité, aby se již od útlého dětství pěstoval mimo mateřského


[…]


- Za cenu nových herních prvků lze pořídit úpravu terénu zahrady s pořízením různých

přírodních tematických center a zákoutí.

9.2.1 Analýza SWOT – První krok plánované změny

Analýzu SWOT zde uvádím jako inspirativní krok, který může být vhodnou počáteční

pomůckou při plánování tvorby nebo úprav podnětného venkovního prostředí MŠ i

zhodnocení stávající kvality dětské venkovní hry.

SWOT analýza (38) (Strenghts – silné stránky / Weaknesses – slabé stránky / Opportunities

– příležitosti /Threats – hrozby) je jednoduchým nástrojem pro charakteristiku klíčových

faktorů ovlivňujících strategické postavení podniku (Sedláčková, Buchta, 2006), úspěšnost

organizace nebo nějakého konkrétního záměru. Konkrétně jde o identifikaci silných a

slabých stránek organizace, podniku či záměru a porovnání příležitostí a hrozeb z okolí.

V jiném slova smyslu se jedná o stránky, či spíše faktory, v čem je organizace dobrá, v čem

je špatná, co může využít a na co si má dávat pozor. (Příloha – Tabulka č. 20)

63

Závěr

Tato bakalářská práce mi poskytla velmi cenné informace v podobě nového vnímání

venkovní hry dětí v MŠ. Návštěvy školních zahrad a rozhovory s pedagogy mi pomohly

potvrdit můj vnitřní pocit nabídnout dětem herní prostředí co nejvíce se blížící přirozené

přírodě. Školní zahrady založené na vybavení herními prvky jsou, z mého pohledu,

podnětným prostředím zejména pro nejmenší děti. Ty se rády seznamují s novými

zajímavými vjemy a prolézačky a klouzačky mezi tyto vjemy rozhodně patří. Pro starší děti

je pak vhodnější prostředí, ve kterém je dostatek podnětného místa pro vlastní zkoumání a

experimenty a kde je také větší prostor pro pohybové aktivity jako jsou míčové hry a místo

pro volné běhání. Terén a členitost zahrady jsou pak navazujícími faktory. Děti v rovinatém

terénu mají sklon k běhu a rychlým hrám, ale děti ve členitém terénu s mnoha zákoutím mají

větší prostor pro vlastní nerušenou aktivitu. Prostor školní zahrady tedy nemusí být veliký,

ale stačí, když je vhodně členitý a nabízí přírodní zákoutí, prostor pro společnou hru i herní

prvky na posílení hrubé motoriky a dalšího smyslového rozvoje. Neméně důležitou

návazností je také organizace zahrady tak, aby vše bylo dostupné co největšímu počtu dětí.

Ve venkovním prostředí by určitě měla převažovat volnost, který rozvíjí samostatnost,

samostatné myšlení i svobodný pohyb.

A co bych změnila na školní zahradě v rámci mé domovské MŠ? Oproti původnímu

smýšlení v podobě velkých úprav, bych nyní pouze doplnila různá přírodní zákoutí, kde by

děti mohly experimentovat, začlenila bych zde více pěstebních záhonů tak, aby byly co

nejvíce k využití v jakémkoliv čase a dostupné pro každé dítě, zastřešila bych terasu, aby

byla k využití jako venkovní učebna a podobný přístřešek nebo jiný způsob zastínění bych

nechala vybudovat i ve druhé části zahrady pro další skupinu dětí. Nejvíce bych ale apelovala

na podnětný přístup všech pedagogů, který dětem zajistí nejen kvalitní venkovní hru, ale

zejména čas plný svobody a vlastní kreativity.

Tím se dostávám k potvrzení mého dalšího pocitu, že pro zajištění kvalitní venkovní dětské

hry jde s prostředím ruku v ruce přístup pedagogů. Některý pedagog nemusí mít zcela

kvalitně vybavenou zahradu nebo přírodu hned za plotem MŠ, ale i tak dokáže dětem zajistit

vhodné podmínky pro kvalitní hru a dokáže děti motivovat. Z toho vyplývá otázka, zda je

vlastně zapotřebí mít skvěle a podnětně vybavenou zahradu a zda nestačí mít pouze

kreativního pedagoga?
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V RVP PV je uvedeno, že děti máme rozvíjet k samostatnosti, podněcovat jejich sebevědomí

a samostatné myšlení. Možná bychom se tedy, my pedagogové a rodiče, měly snažit

připravit dětem prostředí tak, aby děti mohly na vše přijít samostatně a mohly se svobodně

rozhodnout pro svou činnost. Ale také, aby se naučily mít za svou volbu plnou zodpovědnost.

Já osobně se snažím tento přístup aktivně používat, ale i tak stále cítím velkou svázanost

v podobě stálého podvědomého řízeného vedení dětí. Důvodem je možná náš současný

pedagogický vzdělávací systém, který má v této oblasti ještě možné rezervy. Pro pedagogy

jsou mnohdy nastaveny svazující podmínky v podobě plnění vzdělávacího plánu, nastavení

velké odpovědnosti či svázanosti ze strany vedení MŠ.

Trendem dnešní doby je připravit dětem co nejvhodnější podnětné prostředí, které má dětem

zajistit jejich plnohodnotný rozvoj. Nakupují se nové herní prvky, upravuje se prostředí. Je

ale zapotřebí, aby děti měly vše dokonale připravené? Nedělá každá úprava prostoru další

určitá omezení? Vždyť i vybavení hřiště nebo zahrady už předem dítě nabádá, s čím a jak

by si měl hrát. Není tedy lepší volba připravit dětem takové prostředí, ve kterém by musely

děti samy vymýšlet, jak se zabavit? Co by asi vymyslely samy děti, kdybychom jim nabídly

zcela prázdné prostředí školní zahrady? Dnešní děti mají tak velký dostatek vjemů a

připravuje se jim tolik podnětů, že již neumí tyto vjemy hledat samy. Možná by tyto otázky

byly vhodné pro téma další vědecké práce.
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