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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích,
nejednotnost.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se věnuje analýze velmi zajímavého tématu- vlivu venkovního prostředí na kvalitu

dětské hry a to primárně v rámci vzdělávání v předškolním zařízení. V úvodu teoretické části

své práce se autorka zabývá historickým kontextem dané problematiky, tato část textu je

zpracována přehledně s odkazem na významné osobnosti pedagogiky. Zajímavý je text věnující

se proměnám školních zahrad v průběhu času. Oceňuji to, jak se autorka detailně věnuje

faktorům a rizikům ovlivňujícím podnětné venkovní prostředí a hru dítěte. Neopomíjí

legislativní rámec ani jednotlivé oblasti RVP PV a hygienické a bezpečnostní požadavky. Je

zřejmé, že se autorka v dané problematice dobře orientuje, neboť se věnuje takovým aspektům

jako je role vedení školy, zřizovatele školy a přístup pedagogických pracovníků, možnostem,

které nabízejí Nadace, neziskové organizace a grantové výzvy. Kladně hodnotím i zařazení

kapitoly o inspiraci ze zahraničí.

V úvodu praktické části práce si stanovuje autorka jasné cíle a výzkumné otázky. Výzkum je

realizován osobním šetřením – pozorováním – v terénu a vedením strukturovaných rozhovorů s

pedagogy. Výzkumný vzorek tvoří deset předškolních zařízení, což považuji za dostačující.

Autorka stručně, ale přehledně představuje jednotlivé mateřské školy.

V přehledných grafech jsou shrnuty nejvýznamnější faktory ovlivňující vzhled školních zahrad a

četnost jejich zastoupení – herní prvky, úpravy zahrady, aktéři, kteří participují na podobě

zahrad. Strukturované rozhovory jsou též vyhodnoceny v grafech.

V závěru práce autorka obsáhle zodpovídá jednotlivé výzkumné otázky, představení získaných

informací je srozumitelné. Oceňuji závěrečné shrnutí doplněné o návrhy a doporučení.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Je zřejmé, že autorka má velkou praktickou zkušenost. Vhodně volí otázky pro strukturované

rozhovory. Dokáže nahlédnout danou problematiku v širších souvislostech.

Pouze bych doporučila větší důraz na téma kvality hry, které je obsaženo v samotném názvu

práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Která ze zkoumaných školních zahrad Vás nejvíce zaujala a vnímáte ji jako nejvíce inspirativní

pro dětskou hru a proč?

Shrňte Vaše zjištění a pojmenujte, co nejvíce v souvislosti s uspořádáním školní zahrady ovlivní

kvalitu dětské hry?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: